COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO Nº      , DE 2009.
( Do Senhor Deputado Raul Jungmann)

Requer sejam convidados o Ministro de Ciência e
Tecnologia, Sr. Sergio Machado Rezende; o Ministro
da Defesa, Sr. Nelson Jobim; o Presidente  da
Diretoria Executiva do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Sr. Marco
Antonio Zago, e o Presidente da ABED, Sr. Eurico de
Lima Figueiredo para debaterem, em audiência
pública nesta Comissão, sobre a extinção do Comitê
Temático de Defesa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, ouvida esta Comissão, que sejam convidados o Ministro de Estado da Ciência e
Tecnologia, Sr. Sergio Machado Rezende; o Presidente da Diretoria do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico- CNPq, Sr. Marco Antonio Zago e o Presidente da
Associação Brasileira de Estudos de Defesa ( ABED), Sr. Eurico de Lima Figueiredo, para em
audiência pública nesta Comissão debaterem sobre a extinção do Comitê Temático de Defesa.

JUSTIFICATIVA

No dia dezenove de dezembro de 2008 o Governo Federal lançou o Plano Nacional de
Defesa. Plano este que vem ao encontro das reivindicações das forças armadas preocupados com
a modernização de seus equipamentos. O Plano recomenda, expressamente, incentivo aos
estudos na área de defesa.

O presidente da República no lançamento disse que “Um país bem preparado, um país
com boa indústria de defesa, com equipamento tecnológico profundo, bem equipado, certamente,
ele estará muito mais perto de não fazer uma guerra do que se ele não tiver absolutamente nada e
for totalmente despreparado”,

Em novembro de 2008, um mês antes  do lançamento do Plano Nacional de Defesa, o
Conselho Deliberativo do CNPq decidiu extinguir o Comitê Temático de Defesa (CT-DE), criado em
2004. Em mensagem aos membros do Comitê, o presidente da agência, Sr. Marco Antonio Zago,
afirmou que a medida não impediria que o CNPq continuasse apoiando e estimulando os projetos
de pesquisa nessa área, que passaram a ser  analisados pelo Comitê de Assessoramento com
interface mais próxima ao tema dos projetos. O Edital 15 do MCT/CNPq não contemplou nenhuma
proposta para a criação de Instituto Nacional na área de defesa, fato que causa perplexidade visto

que não foram apresentados argumentos sólidos e objetivos para as causas da extinção do
Comitê.

A decisão de extinguir o Comitê Temático contrariou Relatório de Atividades assinado
pelos professores Eliézer Rizzo de Oliveira e Antônio Jorge Ramalho que recomendaram não só a
manutenção do Comitê, mas  também opinaram pela ampliação de suas atividades, indicando na
oportunidade a necessidade de maior divulgação do comitê para a comunidade científica.

Importante se faz que os membros da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa
Nacional possam conhecer, debater e entender os motivos que levaram o CNPq a extinguir o
Comitê Temático de Defesa.

Sala das Sessões,        de março de 2009.

Dep. Raul Jungmann
( PPS/PE)